
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 535 del 04-10-2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

COPIA
REGISTRO GENERALE N. 535 del 04-10-2023

COMUNE DI ORTUERI
AREA AMMINISTRATIVA E AA.GG.

DETERMINAZIONE N. 261 del 04-10-2023
PROPOSTA N. 0 del           

OGGETTO:
AVVISO ESPLORATIVO FINALIZZATO ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO DI FORNITURA DI 
LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE DI ORTUERI AI SENSI DEL D.M. MIC N. 8 del 
14/01/2022. APPROVAZIONE AVVISO E MODULI DI PARTECIPAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO il Decreto n. 5 del 29.03.2023 con il quale è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile del 
Servizio Amministrativo, così come integrato con Decreto sindacale n. 7 del 04/08/2023. 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti Locali”, ed in particolare:

 l’art. 109 che disciplina il conferimento degli incarichi dirigenziali, secondo principi di competenza 
professionale;

 l’art. 107, che assegna ai responsabili dei servizi la competenza in materia di atti di gestione 
amministrativa;

 l’art. 147 bis, in merito al controllo sulla regolarità amministrativa e contabile dell’atto.

VISTO il D. Lgs n. 118/2011, attuativo della Legge Delega sul federalismo fiscale n. 42/2009 recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi”, che prevede: 

 una complessiva riforma del sistema di contabilità delle Regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro 
armonizzazione fra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011; 
 il principio di competenza finanziaria potenziata che statuisce che tutte le obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 
perfezionata con l’imputazione all’esercizio in cui la stessa viene a scadenza.

VISTI:

 il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 5 del 03.04.2023;

 il Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 
03.04.2023;

 il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) approvato con Deliberazione della G.C. n. 37 del 24.04.2023.



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 535 del 04-10-2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

RICHIAMATA la propria precedente determinazione 61 del 27.02.2023, con la quale si assegnavano i 
procedimenti amministrativi dell’area a ciascun dipendente e, fra l’altro, si precisavano i procedimenti che 
restano in competenza alla sottoscritta, responsabile del servizio. 

VISTO l’art. 6bis della L. n. 241/1990 che testualmente dispone: “Il Responsabile del procedimento e i titolari 
degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, 
anche potenziale”, e dato atto che non sussistono situazioni di conflitto in capo alle sottoscritte.

***********

VISTO il decreto del Ministro della cultura n. 8 del 14 gennaio 2022 recante “Disposizioni attuative 

dell’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234;

CONSIDERATO che il suddetto decreto affida alla Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore il compito 

di individuare i beneficiari della misura sopra menzionata, e di verificare il conforme utilizzo delle risorse 

erogate a titolo di contributo per l’acquisto di libri;

VISTO il decreto direttoriale n. 127 del 24 febbraio 2022 della Direzione generale biblioteche e diritto 

d’autore, contenente la disciplina attuativa del decreto ministeriale sopra citato per le annualità 2022 e 2023;

VISTO il D.D.G n. 614 del 22/08/2023 col quale è stato approvato l’elenco dei beneficiari, nella misura 

prevista dal Decreto del Ministro di cui all’oggetto, con assegnazione alla Biblioteca Comunale del Comune di 

Ortueri di € 4.232,08;  

ATTESO che gli acquisti devono essere effettuati per il 70% presso tre diverse librerie con codice Ateco 

principale 47.61 presenti nel territorio della città metropolitana, della provincia, nonché della regione qualora 

nella città metropolitana o nella provincia non siano presenti almeno tre librerie con il suddetto codice Ateco. 

ACCERTATA la necessità di provvedere in merito e di avviare la procedura di acquisizione di manifestazione 

di interesse per individuare tre librerie con codice ATECO principale 47.61, localizzate prioritariamente nel 

territorio della Provincia di Nuoro e in seconda istanza localizzate nel territorio regionale, interessate alla 

fornitura e alla consegna in loco di libri di varie tipologie editoriali e di editori diversi per la Biblioteca 

Comunale di Ortueri, come previsto dal D.M. n. n.8 del 14/01/2022 finalizzato al sostegno del libro e della 

filiera dell’editoria libraria;

TENUTO conto che l’affidamento, verrà formalizzato soltanto dopo aver individuato le librerie cui affidare la 

fornitura (almeno tre), e che verranno tenuti in considerazione:

a) lo sconto da applicare sul prezzo;

b) l’ubicazione della libreria (prioritariamente nel territorio provinciale, in seconda istanza nel territorio 

regionale);

c) non essere stati beneficiari del contributo nelle annualità precedenti;
ATTESO che, nel caso in cui non pervenissero manifestazioni di interesse da parte di librerie presenti sul 

territorio provinciale, si procederà a effettuare acquisti su territorio regionale presso librerie con il medesimo 

codice ATECO che hanno presentato manifestazione di interesse. In tal caso ai fini dell’individuazione delle 

librerie verranno tenuti in considerazione i medesimi criteri sopra esposti;

VISTO l’avviso di manifestazione di interesse, il modulo di adesione e l’informativa sulla privacy, allegati alla 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 535 del 04-10-2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

presente in quanto parte integrante e sostanziale;

VISTI i tempi brevi della scadenza del bando, le librerie interessate ed in possesso del requisito dovranno 

inviare la manifestazione di interesse entro e non oltre le ore 12:00 del 12.10.2023 a mezzo PEC all’indirizzo 

protocollo@pec.comune.pabillonis.su.it, come specificato nell’avviso pubblico;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto il D. Lgs 36/2023;

 Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale che disciplina il funzionamento degli uffici e servizi;

Visto il vigente Regolamento che disciplina la contabilità;

DETERMINA

DI DARE ATTO CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che 

si intende ivi integralmente richiamata costituendone la motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L. 

241/1990 ss.mm.ii.

DI AVVIARE la procedura di acquisizione di manifestazione di interesse per l’ affidamento di fornitura di libri 

per la Biblioteca Comunale di Ortueri, secondo le modalità previste dal Decreto del Ministero per i Beni e le 

Attività Culturali (MIC) n. 127 del 24 febbraio 2022, rivolta in via prioritaria alle librerie presenti nel territorio 

provinciale, e in seconda istanza alle librerie del territorio regionale aventi codice ATECO principale 47.61;

DI APPROVARE, l’allegato avviso di manifestazione di interesse, il modulo di adesione e l’informativa sulla 

privacy, rivolto alle librerie del territorio provinciale e in seconda istanza del territorio regionale e finalizzato 

all’individuazione di (almeno n. 3) librerie con codice ATECO principale 47.61, per l’affidamento della 

fornitura di libri;

DI DARE atto che:

 l’affidamento verrà formalizzato sulla base delle richieste manifestazioni di interesse che perverranno;

 ai fini dell’individuazione delle librerie cui affidare la fornitura (almeno tre), verranno tenuti in 

considerazione:

a) lo sconto da applicare sul prezzo;

b) l’ubicazione della libreria (prioritariamente nel territorio provinciale, in seconda istanza nel territorio 

regionale);

c) non essere stati beneficiari del contributo nelle annualità precedenti;

DI DARE ATTO che, nel caso in cui non pervenissero manifestazioni di interesse da parte di librerie presenti 

sul territorio provinciale, si procederà a effettuare acquisti su territorio regionale presso librerie con il 

medesimo codice ATECO che hanno presentato manifestazione di interesse. In tal caso ai fini 

dell’individuazione delle librerie verranno tenuti in considerazione i medesimi criteri sopra esposti.

DI STABILIRE che le librerie interessate e in possesso del requisito dovranno inviare la manifestazione di 

interesse entro e non oltre le ore 12:00 del 12.10.2023 a mezzo PEC all’indirizzo 

protocollo@pec.comune.ortueri.nu.it, come specificato nell’avviso pubblico;

mailto:protocollo@pec.comune.pabillonis.su.it
mailto:protocollo@pec.comune.ortueri.nu.it,%20


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 535 del 04-10-2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

DI DARE ATTO:

- che non è prevista la compartecipazione finanziaria dell’Ente;

- che è assente conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/’90, come introdotto dall’art. 1 

comma 41 della L. 190/2012;

- che, ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990, il responsabile del procedimento è l’Istruttore 

amministrativo Dott.ssa Maria Laura Corda del  Servizio Amministrativo – Ufficio di Polizia Locale;

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

- che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il 

presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 

sul patrimonio dell’ente e sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Settore 

finanziario all’atto dell’assegnazione della fornitura.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Dott.ssa Maria Laura Corda

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 0 del            esprime parere Favorevole.

Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio  Federica Loi in data 04-10-2023

Il Responsabile del Servizio
F.to  Federica Loi

_______________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 848

Il 05-10-2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 535 del 04-10-2023 con 
oggetto

AVVISO ESPLORATIVO FINALIZZATO ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO DI FORNITURA DI LIBRI PER LA 
BIBLIOTECA COMUNALE DI ORTUERI AI SENSI DEL D.M. MIC N. 8 del 14/01/2022. APPROVAZIONE AVVISO 
E MODULI DI PARTECIPAZIONE.

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 535 del 04-10-2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione di AREA AMMINISTRATIVA E AA.GG. il 05-10-2023

Il Responsabile della Pubblicazione
AREA AMMINISTRATIVA E AA.GG.

_______________________________


